
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ ϮϬ. oktoďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϰϯ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra KirsteŶ NorŵaŶŶ AŶderseŶ ;SFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϰϯ:  
”Hǀilke daŶske og udeŶlaŶdske erfariŶger har ŵaŶ for opsporiŶg af/sĐreeŶiŶg for 
eŶ sygdoŵ soŵ kræft i æggestokkeŶe, og hǀor tidligt eller seŶt fiŶder ŵaŶ så 
typisk sygdoŵŵeŶ?” 
 
Sǀar: 
SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet har til ďrug for ďesǀarelseŶ af spørgsŵålet aŶŵodet 
oŵ ďidrag fra SuŶdhedsstyrelseŶ, soŵ oplyser følgeŶde:  
 
”Der er to test, der aktuelt aŶǀeŶdes til at sĐreeŶe kǀiŶder for asyŵptoŵatisk kræft i 
æggestokkeŶe. TesteŶe ďestår eŶteŶ af eŶ ďlodprøǀe ;CA‐ϭϮϱͿ eller eŶ ultralydsuŶ‐
dersøgelse. De to tests kaŶ også aŶǀeŶdes i eŶ koŵďiŶatioŶ. 
 
SuŶdhedsstyrelseŶ har ideŶtifiĐeret et systeŵatisk reǀieǁ fra ϮϬϭϴ udført på ǀegŶe af 
deŶ aŵerikaŶske US PreǀeŶtiǀe SerǀiĐes Task ForĐe ;USPSTFͿ, der uŶdersøger effek‐
teŶ af sĐreeŶiŶg for kræft i æggestokkeŶe ;oǀariaŶ ĐaŶĐerͿ, gaǀŶlige og skadelige ǀirk‐
ŶiŶger. USPSTFs systeŵatiske reǀieǁ ďaserer sig på fire raŶdoŵiserede, koŶtrollerede 
studier ;Ϯ aŵerikaŶske og Ϯ eŶgelskeͿ, hǀoraf det eŶgelske UKCTOCS iŶkluderer i alt 
ϮϬϮ.ϲϯϴ deltagere, soŵ raŶdoŵiseredes til eŶteŶ CA‐ϭϮϱ, ultralyd eller koŶtrolgrup‐
peŶ. 
 
IŶgeŶ af de fire iŶkluderede studier ǀiste eŶ sigŶifikaŶt effekt på deŶ sygdoŵsspeĐi‐
fikke ŵortalitet ;kræft i æggestokkeŶeͿ. I det ďritiske UKCTOCS lå effektrateŶ ;hazard 
rateͿ på heŶholdsǀis Ϭ,ϴϵ for CA‐ϭϮϱ ďlodprøǀe test og Ϭ,ϵϭ for ultralyd. Oŵsat til aď‐
solutte tal ďetyder det, at hǀer gaŶg ϭϬϬ kǀiŶder i studiets ikke‐sĐreeŶede koŶtrol‐
gruppe dør af kræft i æggestokkeŶe, så dør heŶholdsǀis ϴϵ i iŶterǀeŶtioŶsgruppeŶ, 
der ďleǀ sĐreeŶet ŵed eŶ CA‐ϭϮϱ ďlodprøǀe og ϵϭ i iŶterǀeŶtioŶsgruppeŶ, der fik ul‐
tralyd. Og selǀoŵ reǀieǁets eŶe aŵerikaŶske studie ;PLCOͿ ǀiser, at effekteŶ af at 
koŵďiŶere de to sĐreeŶiŶgstest ;CA‐ϭϮϱ og ultralydͿ ǀar større eŶd ǀed kuŶ at aŶ‐
ǀeŶde eŶ test, så forskelleŶ er heller ikke her, sigŶifikaŶt. 
 
Ser ŵaŶ deriŵod på de skadelige ǀirkŶiŶger af at sĐreeŶe for kræft i æggestokkeŶe, 
så ǀiser studierŶe, at der ďåde er alǀorlige og ikke‐alǀorlige skadeǀirkŶiŶger forďuŶ‐
det ŵed at ďliǀe sĐreeŶet. Der er dels ŵiŶdre/ikke‐alǀorlige skadeǀirkŶiŶger forďuŶ‐
det ŵed selǀe sĐreeŶiŶgeŶ i forŵ af ďlå ŵærker eller sŵerte soŵ følge af ďlodprø‐
ǀeŶ, ŵeŶ også alǀorlige skadeǀirkŶiŶger for kǀiŶder ŵed et falsk positiǀt resultat, der 
opleǀer koŵplikatioŶer soŵ følge af deŶ efterfølgeŶde operatioŶ. I det eŶgelske UKC‐
TOCS studie fik ϰϰ% ;ϮϬ.ϯϰϬ/ϰϲ.ϬϲϳͿ af de kǀiŶder, der fik taget eŶ CA‐ϭϮϱ ďlodprøǀe 
således ŵiŶdst et falsk positiǀ sǀar i løďet af sĐreeŶiŶgsperiodeŶ ;Ϯ‐ϭϭ årͿ og ϭ% af 
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disse ;ϰϴϴͿ opereret udeŶ at haǀe ĐaŶĐer. Og af de ϰϴϴ opererede opleǀede ϭϱ ;ϯ%Ϳ 
alǀorlige koŵplikatioŶer i forŵ af iŶfektioŶ, skader på de iŶdre orgaŶer, ďlodpropper i 
ďeŶeŶe eller Ŷarkoserelaterede koŵplikatioŶer. 
 
Ved eŶ opǀejŶiŶg af de gaǀŶlige og skadelige ǀirkŶiŶger ǀed at sĐreeŶe for kræft i æg‐
gestokkeŶe koŶkluderer USPSTF afslutŶiŶgsǀist i deres systeŵatiske reǀieǁ, at der er 
ďrug for ǀidere forskŶiŶg i aŶdre sĐreeŶiŶgsŵetoder til at opdage asyŵptoŵatisk 
kræft i æggestokkeŶe. 
 
SuŶdhedsstyrelseŶ har forhørt sig ŵed hjeŵlige suŶdsfaglige eksperter på oŵrådet, 
soŵ oplyser, at der i øjeďlikket i DaŶŵark er Ŷogle forskŶiŶgsprojekter i gaŶg, ŵeŶ at 
ŵaŶ uŵiddelďart ikke er optiŵistisk oŵkriŶg at udǀikle eŶ egeŶtlig sĐreeŶiŶgsŵe‐
tode, soŵ ǀil kuŶŶe iŵpleŵeŶteres ŶatioŶalt. Der er heller ikke aŶdre laŶde, der har 
iŶdført et ŶatioŶalt sĐreeŶiŶgsprograŵ for kræft i æggestokkeŶe.”   
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